(a) Decis. 21. lib. 4.

sua allegazione 36. *Scipione Teodoro*. Egli appuntò dimostrò, che la giustizia della causa si dovea attendere, e non già l'ampie clausole, che parimente si leggevano in quella rinunzia; e che la giustizia della causa doveva trarsi dalla persona, che si ritrovava in mezzo nel tempo, che quella si fece. Vi si ritrovava il fratello, a cui ogni dritto apparteneva in sulla successione, e che perciò essendo quello mancato senza prole, non si dovea più attendere la rinunzia, e che niun riguardo si dovea avere delle amplissime formole, che vi si leggevano, e le quali tutte dovevano intendersi a favore di quella persona, che in quel tempo si ritrovava con tutta la presunzione della Legge, e dell'Uomo, di doverli ella unicamente intendere contemplata. *Secundò sit conclusio*, scrive nel num. 9., *quod soror, quæ renun- ciavit ad beneficium fratrum, quantumvis ampla, & clausulis abundantissimis referta fuerit renunciatio, semper banc habet conditionem, ut illis, eorumque descendentibus non existentibus habeatur renunciatio pro non facta: talibus namque personis cessantibus, jam causa renunciationis re- ducitur ad non causam, unde cessat eius effectus, l. 1. ff. de conditione sine causa, l. nihil interest, ff. de nautico favore.*

Si diceva in quel caso: ecco le più ample clausole, che dinotano la più immaginabile realtà della rinunzia, e la perpetua esclusione della sorella rinunciante; ma ecco in che modo egli rispose nel num. 31: *Sed pro parte Monasterii respondetur, quemadmodum supra diximus de iuramento, quod ita etiam omnes clausulae non sunt introductae ad immutandum, sicut in effectu non immutant, neque alterant substantiam contractus, sed contractum ipsum validant, atque roborant, unde in proposito si renunciatio deducta in contrarium, de qua agimus, fuit realis, adiuvant clausulae, ut renuncians ad rem ipsam renunciatae nullo modo, nullo tempore admittatur, si autem renunciatio fuit personalis, adiuvant clausulae, & roborant, & extendunt renunciationis effectum ad beneficium personarum, quæ in renun- ciatione prospectae sunt, & non aliorum, prout mox fundabitur,* ed ordinatamente egli continuò a rispondere nel num. 36:

Notissima al-  
legazione del  
Consigliere  
Teodoro, che  
spiega molto  
bene la forza,  
e virtù delle  
clausole.

Cognita autem renunciationis substantia, illic effectus clausularum odieclarum intelligitur, quæ, jam diximus, quod non alterant substantiam dispositionis, sed illam fortissimi ant, quare si refutatio, sive renunciatio est realis, aut ad realem vergit, poterunt huiusmodi clausula & illam esse realem clarius demonstrare, & eius effectum fortius operari ad perpetuam renunciantis exclusionem, sic procedit Romanus cons. 22., ubi in principio proponitur simplex renunciatio omnis iuris competentis, & competituri, & non dicitur in beneficium cuius, ex quo sequitur, quod clausula per ipsum ponderata in colum. 2. versic. Illa enim, faciunt clarius cognosci renunciationem fuisse realem, & operantur renunciantis exclusionem, ubi similiter repudiatio est simplex. Nam si renunciatum esset ad beneficium aliquorum, & Baldus, & Romanus in eisdem locis admittunt illis deficientibus renunciantem succedere; & quod ita Romanus sentiat, ultra quod clarè patet ex eius lectura, ita illum intelligit Loffredus in paraphrasi ad Andream in cap. 1. in princ. in ultima columna de natura successionis feudorum, & propria columna 4. versic. non obstat, consilium Ludovici 22., & ibidem, & prius, & postea late probat, quod quando renunciatum aliquibus, tunc omnes clausula faciunt renunciationem realem, & validam ad beneficium filiorum, & non ultra; nam & Aquiliana stipulatio non extenditur ultra personas prospectas, l. cum Aquiliana ff. de transact. declarat Romanus in l. stipulatio hoc modo concepta de verbor. obligat.; & in fine illius discursus ita inquit fuisse iudicatum in S. C.